
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

quinta-feira, 10 de setembro de 2020 Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916598091E26741515184F01D1B230F2



quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• AVISO DE ADIAMENTO DE  LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020PRP, 008/2020PRP E  009/2020PRP.

• EXTRATO DA DISP. 044D-2020 E EXTRATO DO CONTRATO 061-2020.
EXTRATO DA DISP. 038D-2020.
EXTRATO DA DISP. 042-2020 E EXTRATO DO CONTRATO 059-2020.
EXTRATO DA DISP. 040D-2020.
RATIFICAÇÃO DA DISP. 042D-2020 EXTRATO DO CONTRATO 059-2020.
RATIFICAÇÃO DA DISP. 041D-2020.

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916598091E26741515184F01D1B230F2



quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

 
 

            PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
            SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO – COMISSÃO DE PREGÃO 
 

 

 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE  LICITAÇÃO  

A PREFEITURA DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, através de sua Pregoeira comunica 
o adiamento do Pregão Presencial nº 007/2020PRP, 008/2020PRP e  009/2020PRP 
para o dia 22 de Setembro de 2020, nos mesmos horários e local inicialmente 
divulgados.  Edital e informações através do e-mail: cabcopel@gmail.com e Tel. 75 3681-
1129 – Sheilha Cristina dos Santos Bispo – Pregoeira. 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F7398068CB3041E9B135C9EB5C32716E

quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 044D-2020 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, em cumprimento a ratificação procedida pela 
Ex.º Prefeito Municipal deste Município , pela emissão da DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Contratada: ECCOS SERVIÇOS MEDICOS E DIANOSTICOS LTDA
   CNPJ: 32.174.827/0001-08 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 150 EXAMES DE USG 
DIVERSOS QUE SERÁ REALIZADOS NO MUTIRÃO  DE ULTRASSOM REALIZADO 
PELA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. 

Valor Total: R$ 17.550,00 Período de Duração:  até  de OUTUBRO de 
2020 

Fundamentação Legal: 
Artigo 24, inciso II da Lei 
Federal 8666/93 

II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a, 
do inciso II do artigo anterior e para alienações, 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra 
ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei 
nº 9.648 , de 1998). 
(...).” 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

SECRETARIA Órgão / 
Unidade: Atividade: Elemento da 

Despesa: Fonte 

Secretaria 
Municipal de Saúde 0301 2024 33.90.39 14/02 

CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 26 de AGOSTO de 2020 
 
 

MARCOS VINICIUS MARIANO DA SILVA  
- Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - BA 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916598091E26741515184F01D1B230F2



quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 
 

Prefeitura: PREFEITURA MUNICIPAL CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
 

 
CONTRATO Nº. 061-2020 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 
DO PARAGUAÇU- CONTRATADA: ECCO SERVIÇOS MEDICOS E DIAGNOSTICOS LTDA 
inscrita no CNPJ: 32.174.827/0001-08- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE 150 EXAMES DE USG DIVERSOS QUE SERÁ REALIZADOS NO 
MUTIRÃO DE ULTRASSOM REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICIPIO, CONFORME COTAÇÃO ANEXA. VALOR: R$ 17.550,00 (dezessete mil 
quinhentos e cinquenta reais)- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ATIVIDADE: 2024 - ELEMENTO: 33.90.39 FONTE: 
14/02 - VIGÊNCIA: 28/10/2020 - DATA DA ASSINATURA. 28/08/2020. 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916598091E26741515184F01D1B230F2



quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, 
acolhendo as justificativas apresentadas pela Secretária Municipal de Saúde, e em face 
do parecer opinativo da Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 
038D/2020, fundamentada no artigo art. 24, II da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO a 
mencionada declaração de dispensa de Licitação, em favor da Empresa INSTITUTO DE 
OLHOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 40.514.432/0001-35. Objeto: Contratação de empresa 
para realização de procedimento cirúrgico denominado CROSSLINKING em ambos os 
olhos, da paciente Thaylane da Silva Conceição, conforme decisão proferida no 
Mandato de Segurança nº 8000319-76.2020.8.05.0174. Valor da Contratação: O montante 
de R$ 8.720,00 (oito mil setecentos e vinte reais). Vigência: de sua assinatura até 
30/09/2020, para que produza seus jurídicos e efeitos legais. Abel Silva dos Santos - Prefeito 
Municipal  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916598091E26741515184F01D1B230F2



quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 
 

Prefeitura: PREFEITURA MUNICIPAL CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
 

 
CONTRATO Nº. 059-2020- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 
DO PARAGUAÇU- CONTRATADA: LIDER COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n º 12.424.049/0001-50- OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE LUVAS, TOUCAS E LENÇOL DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA 
PRESTAREM ATENDIMENTO AS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DO COVID-19. VALOR: 
R$ 28.125,00  (vinte oito mil e cento e vinte cinco reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ATIVIDADE: 2090 - 
ELEMENTO: 33.90.30 FONTE: 09 - VIGÊNCIA: 21/11/2020 - DATA DA ASSINATURA. 
21/08/2020. 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916598091E26741515184F01D1B230F2



quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

RATIFICAÇÃO DO ATO  
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 042D-2020 

O Prefeito do Município de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as justificativas 
apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, e em face do parecer opinativo da Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a 
Dispensa de Licitação de nº 042D-2020, fundamentada no artigo art. 4  da Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em favor da empresa  LIDER COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n º 12..424.049/0001-50. Valor Global R$ 28.125,00(vinte oito mil 
cento e vinte cinco reais). Objeto: Aquisição de luvas, toucas e lençol descartáveis, para atender as necessidades da 
secretaria Municipal de Saúde em caráter emergencial para prestarem atendimento as ações de enfrentamento do 
COVID-19. Vigência: 90 dias, contados de sua assinatura, a fim de que produzam os seus jurídicos e legais efeitos. 
Cabaceiras do Paraguaçu, 21 de agosto de 2020. Abel Silva dos Santos-Prefeito Municipal. 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916598091E26741515184F01D1B230F2



quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, 
acolhendo as justificativas apresentadas pela Secretária Municipal de Saúde, e em face 
do parecer opinativo da Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 
040D/2020, fundamentada no artigo art. 24, II da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO a 
mencionada declaração de dispensa de Licitação, em favor da Empresa SAMPAIO 
SOUZA SUPRIMENTOS XEROGRAFICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 08.276.813/0002-00. Objeto: 
contratação de empresa para confecção de 40 (quarenta) placas acrílicas de 
inauguração 4mm medindo 0,60x50,para obras realizadas pelo município em 
atendimentos as necessidades da Administração Publica Municipal Valor da Contratação:
O montante de R$ 15.000,00 (quinze mil). Vigência: de sua assinatura até 03/11/2020, para 
que produza seus jurídicos e efeitos legais. Abel Silva dos Santos - Prefeito Municipal  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916598091E26741515184F01D1B230F2



quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

RATIFICAÇÃO DO ATO  
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 042D-2020 

O Prefeito do Município de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as justificativas 
apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, e em face do parecer opinativo da Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a 
Dispensa de Licitação de nº 042D-2020, fundamentada no artigo art. 4  da Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em favor da empresa  LIDER COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n º 12..424.049/0001-50. Valor Global R$ 28.125,00(vinte oito mil 
cento e vinte cinco reais). Objeto: Aquisição de luvas, toucas e lençol descartáveis, para atender as necessidades da 
secretaria Municipal de Saúde em caráter emergencial para prestarem atendimento as ações de enfrentamento do 
COVID-19. Vigência: 90 dias, contados de sua assinatura, a fim de que produzam os seus jurídicos e legais efeitos. 
Cabaceiras do Paraguaçu, 21 de agosto de 2020. Abel Silva dos Santos-Prefeito Municipal. 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916598091E26741515184F01D1B230F2



quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 
 

Prefeitura: PREFEITURA MUNICIPAL CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
 

 
CONTRATO Nº. 059-2020- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 
DO PARAGUAÇU- CONTRATADA: LIDER COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n º 12.424.049/0001-50- OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE LUVAS, TOUCAS E LENÇOL DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA 
PRESTAREM ATENDIMENTO AS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DO COVID-19. VALOR: 
R$ 28.125,00  (vinte oito mil e cento e vinte cinco reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ATIVIDADE: 2090 - 
ELEMENTO: 33.90.30 FONTE: 09 - VIGÊNCIA: 21/11/2020 - DATA DA ASSINATURA. 
21/08/2020. 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916598091E26741515184F01D1B230F2



quinta-feira, 10 de setembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, 
acolhendo as justificativas apresentadas pela Secretária Municipal de Saúde, e em face 
do parecer opinativo da Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 
041D/2020, fundamentada no artigo art. 24, II da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO a 
mencionada declaração de dispensa de Licitação, em favor da Empresa MARCUS
VINICIUS SILVA DOS SANTOS, inscrito no CNPJ nº 33.483.627/0001-08. Objeto: contratação 
de empresa para instalação do aparelho de Raio X com serviço de adequação em 
baritagem, sala de exame, instalação do conjunto mecânico eletro e eletrônico, 
aferimento e ajuste parâmetro, configuração e teste de funcionamento,   por se tratar de 
serviço de grande importância e que abrange as necessidades públicas permanentes. 
Valor da Contratação: O montante de R$ 17.550,00 (Dezessete mil quinhentos e cinquenta 
reais). Vigência: de sua assinatura até 30/10/2020, para que produza seus jurídicos e 
efeitos legais. Abel Silva dos Santos - Prefeito Municipal  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

916598091E26741515184F01D1B230F2


		2020-09-10T11:00:07-0300




